

### 13. **ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**

#### 13.1. **งบการเงิน**

##### 13.1.1. **บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น**

##### **งบการเงินของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น**

บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 31 ธันวาคม 2557 โดยมี นายชาญชัย ชัยประสิทธิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3760 จากบริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด เป็นผู้สอบบัญชี

##### **สรุปรายงานการสอบบัญชี**

นายชาญชัย ชัยประสิทธิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3760 จากบริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 31 ธันวาคม 2557 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตารางสรุปงบการเงินรวมปี 2555-2557 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น

งบการแสดงผลฐานะการเงินรวมสำหรับปี 2555-2557 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น

|                                                        | วันที่ 31 ธันวาคม  |              |                    |              |                    |              |
|--------------------------------------------------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
|                                                        | ตรวจสอบ<br>ปี 2555 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |              |
|                                                        | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       |
| <b>สินทรัพย์</b>                                       |                    |              |                    |              |                    |              |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                              |                    |              |                    |              |                    |              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                         | 3,852.8            | 11.1         | 1,958.6            | 4.4          | 4,789.1            | 9.7          |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค่า<br>ประกัน             | 17.4               | 0.1          | 13.4               | 0.0          | 6.1                | 0.0          |
| เงินลงทุนระยะสั้น                                      | 2,295.9            | 6.6          | 3,448.6            | 7.7          | 1,492.7            | 3.0          |
| เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล                             | -                  | -            | 1,032.6            | 2.3          | 10.5               | 0.0          |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ                      | 378.8              | 1.1          | 723.5              | 1.6          | 631.0              | 1.3          |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                          | 210.8              | 0.6          | 87.2               | 0.2          | 68.2               | 0.1          |
| สินค้าคงเหลือ                                          | 79.6               | 0.2          | 90.2               | 0.2          | 96.8               | 0.2          |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                                 | 201.0              | 0.6          | 343.9              | 0.8          | 271.0              | 0.5          |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ-สุทธิ                           | 99.3               | 0.3          | 78.7               | 0.2          | 86.8               | 0.2          |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                 | 13.4               | 0.0          | 40.1               | 0.1          | 40.3               | 0.1          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                           | <b>7,149.0</b>     | <b>20.7</b>  | <b>7,816.8</b>     | <b>17.4</b>  | <b>7,492.5</b>     | <b>15.1</b>  |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                           |                    |              |                    |              |                    |              |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ<br>ผูกพัน                | 7.7                | 0.0          | 339.2              | 0.8          | 171.2              | 0.3          |
| เงินลงทุนระยะยาว                                       | 10.2               | 0.0          | 1,312.0            | 2.9          | 1,299.3            | 2.6          |
| เครื่องบิน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า<br>และอุปกรณ์ – สุทธิ | 3,075.4            | 8.9          | 10,956.0           | 24.4         | 16,033.3           | 32.4         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ                              | 14,868.8           | 43.0         | 14,868.7           | 33.1         | 14,868.0           | 30.0         |
| ค่าความนิยม                                            | 8,824.8            | 25.5         | 8,824.8            | 19.6         | 8,824.8            | 17.8         |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                              | 673.3              | 1.9          | 817.6              | 1.8          | 812.7              | 1.6          |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                        | <b>27,460.3</b>    | <b>79.3</b>  | <b>37,118.4</b>    | <b>82.6</b>  | <b>42,009.3</b>    | <b>84.9</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                    | <b>34,609.4</b>    | <b>100.0</b> | <b>44,935.3</b>    | <b>100.0</b> | <b>49,501.8</b>    | <b>100.0</b> |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                     |                    |              |                    |              |                    |              |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                                |                    |              |                    |              |                    |              |
| เจ้าหนี้การค้า                                         | 71.0               | 0.2          | 153.0              | 0.3          | 175.2              | 0.4          |
| เจ้าหนี้อื่น                                           | 106.0              | 0.3          | 124.1              | 0.3          | 192.2              | 0.4          |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                         | 427.7              | 1.2          | 506.8              | 1.1          | 472.7              | 1.0          |

|                                                            | วันที่ 31 ธันวาคม  |              |                    |              |                    |              |
|------------------------------------------------------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
|                                                            | ตรวจสอบ<br>ปี 2555 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |              |
|                                                            | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       |
| รายได้รับล่วงหน้า                                          | 3,582.2            | 10.4         | 4,299.2            | 9.6          | 4,629.2            | 9.4          |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                         | 552.3              | 1.6          | 1,390.5            | 3.1          | 1,372.4            | 2.8          |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึง<br>กำหนดชำระภายใน 1 ปี | 137.1              | 0.4          | 615.1              | 1.4          | 959.0              | 1.9          |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                        | 66.8               | 0.2          | 150.5              | 0.3          | -                  | -            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                       | 19.3               | 0.1          | 32.5               | 0.1          | 64.1               | 0.1          |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                                 | <b>4,962.5</b>     | <b>14.3</b>  | <b>7,271.6</b>     | <b>16.2</b>  | <b>7,864.8</b>     | <b>15.9</b>  |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                                 |                    |              |                    |              |                    |              |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                                 | 1,783.1            | 5.2          | 7,545.8            | 16.8         | 11,118.0           | 22.5         |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ                       | 3,034.1            | 8.8          | 3,309.7            | 7.4          | 3,345.6            | 6.8          |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                                | 111.8              | 0.3          | 133.0              | 0.3          | 157.5              | 0.3          |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                              | <b>4,929.1</b>     | <b>14.2</b>  | <b>10,988.4</b>    | <b>24.5</b>  | <b>14,621.1</b>    | <b>29.5</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                          | <b>9,891.6</b>     | <b>28.6</b>  | <b>18,260.0</b>    | <b>40.6</b>  | <b>22,485.9</b>    | <b>45.4</b>  |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                   |                    |              |                    |              |                    |              |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                       | 485.0              | 1.4          | 485.0              | 1.1          | 485.0              | 1.0          |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                                    | 2,599.8            | 7.5          | 2,599.8            | 5.8          | 2,599.8            | 5.3          |
| สำรองอื่น                                                  | (37.0)             | (0.1)        | -                  | -            | -                  | -            |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม                                           | 15,211.3           | 44.0         | 16,261.1           | 36.2         | 16,449.4           | 33.2         |
| <b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>                                | <b>18,259.1</b>    | <b>52.8</b>  | <b>19,345.9</b>    | <b>43.1</b>  | <b>19,534.2</b>    | <b>39.5</b>  |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                             | 6,458.7            | 18.7         | 7,329.4            | 16.3         | 7,481.7            | 15.1         |
| <b>รวมส่วนผู้ถือหุ้น</b>                                   | <b>24,717.8</b>    | <b>71.4</b>  | <b>26,675.3</b>    | <b>59.4</b>  | <b>27,015.9</b>    | <b>54.6</b>  |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น</b>                         | <b>34,609.4</b>    | <b>100.0</b> | <b>44,935.3</b>    | <b>100.0</b> | <b>49,501.8</b>    | <b>100.0</b> |

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2555-2557 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น

|                                                                           | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม                  |              |                                   |             |                                   |            |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------|-----------------------------------|-------------|-----------------------------------|------------|
|                                                                           | ตรวจสอบ<br>(ปรับปรุงใหม่)<br>ปี 2555 <sup>(1)</sup> |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 <sup>(1)</sup> |             | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 <sup>(1)</sup> |            |
|                                                                           | ล้านบาท                                             | ร้อยละ       | ล้านบาท                           | ร้อยละ      | ล้านบาท                           | ร้อยละ     |
| รายได้จากการขายและให้บริการ                                               | 16,103.0                                            | 97.3         | 23,485.0                          | 96.2        | 25,355.5                          | 96.5       |
| ต้นทุนจากการดำเนินงาน                                                     | (14,018.2)                                          | (84.7)       | (19,928.4)                        | (81.6)      | (23,707.7)                        | (90.2)     |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น</b>                                              | <b>2,084.7</b>                                      | <b>12.6</b>  | <b>3,556.7</b>                    | <b>14.6</b> | <b>1,647.9</b>                    | <b>6.3</b> |
| กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน                                               | 65.2                                                | 0.4          | 258.2                             | 1.1         | 126.0                             | 0.5        |
| กำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม                          | 14,676.6                                            | 88.6         | -                                 | -           | -                                 | -          |
| รายได้อื่น                                                                | 388.0                                               | 2.3          | 670.6                             | 2.7         | 793.8                             | 3.0        |
| <b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>                                                 | <b>17,214.5</b>                                     | <b>104.0</b> | <b>4,485.5</b>                    | <b>18.4</b> | <b>2,567.6</b>                    | <b>9.8</b> |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                                                        | (467.3)                                             | (2.8)        | (1,147.8)                         | (4.7)       | (1,180.1)                         | (4.5)      |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                                     | (417.4)                                             | (2.5)        | (607.9)                           | (2.5)       | (744.8)                           | (2.8)      |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>                   | <b>16,329.7</b>                                     | <b>98.6</b>  | <b>2,729.8</b>                    | <b>11.2</b> | <b>642.8</b>                      | <b>2.4</b> |
| ต้นทุนทางการเงิน                                                          | (17.4)                                              | (0.1)        | (171.0)                           | (0.7)       | (312.8)                           | (1.2)      |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>                                      | <b>16,312.3</b>                                     | <b>98.5</b>  | <b>2,558.8</b>                    | <b>10.5</b> | <b>330.0</b>                      | <b>1.3</b> |
| ภาษีเงินได้                                                               | (435.5)                                             | (2.6)        | (651.2)                           | (2.7)       | 1.3                               | 0.0        |
| <b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>                                       | <b>15,876.8</b>                                     | <b>95.9</b>  | <b>1,907.7</b>                    | <b>7.8</b>  | <b>331.3</b>                      | <b>1.3</b> |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>                                            |                                                     |              |                                   |             |                                   |            |
| ขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจาก<br>ประมาณการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ | (4.3)                                               | (0.0)        | 15.9                              | 0.1         | 11.7                              | 0.0        |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี                                               | 0.9                                                 | 0.0          | (3.2)                             | (0.0)       | (2.3)                             | (0.0)      |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>                                   | <b>15,873.4</b>                                     | <b>95.9</b>  | <b>1,920.4</b>                    | <b>7.9</b>  | <b>340.6</b>                      | <b>1.3</b> |
| <b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี</b>                                |                                                     |              |                                   |             |                                   |            |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                                                  | 15,512.9                                            | 93.7         | 1,042.8                           | 4.3         | 183.2                             | 0.7        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                              | 363.9                                               | 2.2          | 864.9                             | 3.5         | 148.1                             | 0.6        |
| <b>การแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม</b>                                    |                                                     |              |                                   |             |                                   |            |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                                                  | 15,511.0                                            | 93.7         | 1,049.8                           | 4.3         | 188.3                             | 0.7        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                              | 362.4                                               | 2.2          | 870.6                             | 3.6         | 152.3                             | 0.6        |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)<sup>(2)</sup></b>        | <b>3.41</b>                                         |              | <b>0.22</b>                       |             | <b>0.04</b>                       |            |

(1) ร้อยละของรายได้รวม ประกอบด้วยรายได้จากการขายและให้บริการ กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น

(2) ปี 2554 จำนวนจากจำนวนหุ้นทั้งหมด 4,100,000,000 หุ้น

ปี 2555 จำนวนจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 4,544,672,131 หุ้น สำหรับ มีมูลค่าที่ตราไว้ 0.1 บาท ต่อหุ้น

ปี 2556-2557 จำนวนจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 4,850,000,000 หุ้น สำหรับ มีมูลค่าที่ตราไว้ 0.1 บาท ต่อหุ้น

**งบกระแสเงินสดรวมสำหรับปี 2555 -2557 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น**

| (หน่วย : ล้านบาท)                                       | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                    |                    |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                         | ตรวจสอบ<br>ปี 2555                 | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                   |                                    |                    |                    |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด                              | 16,312.3                           | 2,558.8            | 330.0              |
| <b>รายการปรับปรุง</b>                                   |                                    |                    |                    |
| กำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม        | (14,676.6)                         | -                  | -                  |
| ค่าเสื่อมราคา                                           | 141.4                              | 401.6              | 817.9              |
| ค่าตัดจำหน่าย                                           | 3.7                                | 4.7                | 5.7                |
| ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายล่วงหน้า                         | -                                  | 114.3              | 122.9              |
| ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายและการตัดจำหน่ายส่วน           | 0.0                                | 0.6                | (0.3)              |
| ปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน      |                                    |                    |                    |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                             | 22.1                               | 38.4               | 36.2               |
| รายการโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์                               | 53.9                               | 33.7               |                    |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น                 | (49.8)                             | 85.9               | 48.3               |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุนใน | -                                  | (32.6)             | (13.4)             |
| กองทุนส่วนบุคคลยุติธรรม                                 |                                    |                    |                    |
| ต้นทุนทางการเงิน                                        | 17.4                               | 171.0              | 312.8              |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ                                       | (81.8)                             | (161.8)            | (168.3)            |
|                                                         | <b>1,742.6</b>                     | <b>3,214.7</b>     | <b>1,491.8</b>     |
| <b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>    |                                    |                    |                    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                             | (172.6)                            | (328.9)            | 91.4               |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                           | (9.2)                              | 127.6              | 23.3               |
| สินค้าคงเหลือ                                           | (8.0)                              | (10.6)             | (6.6)              |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                                  | 20.3                               | (257.1)            | (50.0)             |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ                                  | 303.9                              | 20.6               | (8.1)              |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                  | 9.7                                | (26.7)             | 5.4                |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                               | (102.9)                            | (144.4)            | 5.0                |
| เจ้าหนี้การค้า                                          | (32.4)                             | 82.0               | 22.2               |
| เจ้าหนี้อื่น                                            | 47.1                               | 18.1               | 68.0               |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                          | 64.6                               | 79.1               | (34.1)             |
| รายได้รับล่วงหน้า                                       | 893.7                              | 717.0              | 330.1              |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                      | (72.0)                             | 783.5              | (33.8)             |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                    | 86.3                               | 13.2               | 31.6               |
| <b>เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน</b>              | <b>2,771.1</b>                     | <b>4,288.2</b>     | <b>1,936.0</b>     |

| (หน่วย : ล้านบาท)                                                       | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |                    |                    |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                         | ตรวจสอบ<br>ปี 2555                 | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |
| ดอกเบี้ยรับ                                                             | 24.6                               | 24.9               | 34.1               |
| จ่ายภาษีเงินได้                                                         | (253.0)                            | (291.9)            | (121.1)            |
| ผลประโยชน์พนักงานจ่าย                                                   | -                                  | (1.3)              |                    |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>                   | <b>2,542.7</b>                     | <b>4,019.9</b>     | <b>1,849.0</b>     |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                       |                                    |                    |                    |
| เงินสดได้มาจากการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนจากกิจการร่วมค้า<br>เป็นบริษัทย่อย | 625.3                              | -                  | -                  |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)                  | 100.3                              | (327.4)            | 175.2              |
| เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อเงินลงทุนระยะสั้น                                   | (1,759.4)                          | (1,152.7)          | 1,955.9            |
| เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลลดลง (เพิ่มขึ้น)                              | -                                  | (1,000.0)          | 1,035.4            |
| เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อ) เงินลงทุนระยะยาว                               | (1.8)                              | (1,301.8)          | (1.7)              |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์                   | 0.9                                | 7.1                | 1.1                |
| เงินสดจ่ายเพื่อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์                          | (739.3)                            | (1,903.7)          | (1,266.1)          |
| เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                      | (1.5)                              | (4.6)              | (5.0)              |
| ดอกเบี้ยรับ                                                             | 45.5                               | 117.9              | 130.5              |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>                                   | <b>(1,730.0)</b>                   | <b>(5,565.2)</b>   | <b>2,025.4</b>     |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                   |                                    |                    |                    |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ                                             | 2,587.2                            | -                  |                    |
| เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                             | (254.6)                            | -                  | -                  |
| เงินสดจ่ายภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน                                     | (19.1)                             | (269.4)            | (704.5)            |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                                            | (17.4)                             | (166.8)            | (326.3)            |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>                   | <b>2,296.0</b>                     | <b>(436.2)</b>     | <b>(1,030.8)</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>               | <b>3,108.7</b>                     | <b>(1,981.5)</b>   | <b>2,843.6</b>     |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด</b>                       | <b>694.4</b>                       | <b>3,852.8</b>     | <b>1,958.6</b>     |
| <b>ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน</b>                                        | <b>49.8</b>                        | <b>87.3</b>        | <b>(13.1)</b>      |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>                      | <b>3,852.8</b>                     | <b>1,958.6</b>     | <b>4,789.1</b>     |

**ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น**

|                                                                   |        | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |         |         |
|-------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------|---------|---------|
|                                                                   |        | ปี 2555                            | ปี 2556 | ปี 2557 |
| <b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>                       |        |                                    |         |         |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง                                                | เท่า   | 1.4                                | 1.1     | 1.0     |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว                                        | เท่า   | 1.3                                | 0.8     | 0.9     |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด                                     | เท่า   | 0.7                                | 0.7     | 0.2     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า                                   | เท่า   | 67.6                               | 42.6    | 37.4    |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย                                            | วัน    | 5.3                                | 8.4     | 9.6     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ                                   | เท่า   | 265.2                              | 234.7   | 253.5   |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย                                           | วัน    | 1.4                                | 1.5     | 1.4     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้                                        | เท่า   | 224.3                              | 178.0   | 144.5   |
| ระยะเวลาชำระหนี้                                                  | วัน    | 1.6                                | 2.0     | 2.5     |
| Cash Cycle                                                        | วัน    | 5.1                                | 8.0     | 8.5     |
| <b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>   |        |                                    |         |         |
| อัตรากำไรขั้นต้น                                                  | ร้อยละ | 12.9                               | 15.1    | 6.5     |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน <sup>(1)</sup>                           | ร้อยละ | 101.4                              | 11.6    | 2.5     |
| อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร                                       | ร้อยละ | 15.6                               | 147.3   | 287.7   |
| อัตรากำไรสุทธิ <sup>(2)</sup>                                     | ร้อยละ | 96.3                               | 4.4     | 0.7     |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น                                 | ร้อยละ | 169.8                              | 5.5     | 0.9     |
| <b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>  |        |                                    |         |         |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์                                         | ร้อยละ | 84.2                               | 2.6     | 0.4     |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร                                     | ร้อยละ | 969.3                              | 20.6    | 7.4     |
| อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์                                       | เท่า   | 0.9                                | 0.6     | 0.6     |
| <b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Poicy Ratio)</b> |        |                                    |         |         |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น                              | เท่า   | 0.5                                | 0.9     | 1.2     |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย                                   | เท่า   | 172.0                              | 28.3    | 6.9     |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)                    | เท่า   | 0.9                                | 0.9     | 86.5    |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล                                             | ร้อยละ | -                                  | -       | -       |

(1) กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้หารด้วยรายได้จากการขายและให้บริการ

(2) กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่หารด้วยรายได้จากการขายและให้บริการ

### 13.1.2. บจ. ไทยแอร์เอเชีย

#### งบการเงินของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย

บจ. ไทยแอร์เอเชีย จัดทำงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 31 ธันวาคม 2557 โดยมี นายชาญชัย ชัยประสิทธิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3760 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นผู้สอบบัญชี

#### สรุปรายงานการสอบบัญชีของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย

นายชาญชัย ชัยประสิทธิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3760 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด ได้ปฏิบัติตามตรวจสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป สำหรับงบการเงินของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย เพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 31 ธันวาคม 2557 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตารางสรุปงบการเงินของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย สำหรับระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

งบแสดงฐานะการเงินของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย

|                                                     | วันที่ 31 ธันวาคม  |              |                    |              |                    |              |
|-----------------------------------------------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
|                                                     | ตรวจสอบ<br>ปี 2555 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |              |
|                                                     | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       |
| <b>สินทรัพย์</b>                                    |                    |              |                    |              |                    |              |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                           |                    |              |                    |              |                    |              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                      | 3,847.8            | 35.7         | 1,956.6            | 9.3          | 4,783.4            | 18.6         |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน              | 17.4               | 0.2          | 13.4               | 0.1          | 6.1                | 0.0          |
| เงินลงทุนระยะสั้น                                   | 2,295.9            | 21.3         | 3,448.6            | 16.3         | 1,492.7            | 5.8          |
| เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล                          | -                  | -            | 1,032.6            | 4.9          | 10.5               | 0.0          |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ                   | 378.8              | 3.5          | 723.5              | 3.4          | 631.0              | 2.5          |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                       | 210.8              | 2.0          | 87.2               | 0.4          | 68.2               | 0.3          |
| สินค้าคงเหลือ                                       | 58.3               | 0.5          | 69.0               | 0.3          | 75.6               | 0.3          |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                              | 233.9              | 2.2          | 343.0              | 1.6          | 270.0              | 1.1          |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ-สุทธิ                        | 99.3               | 0.9          | 78.7               | 0.4          | 86.8               | 0.3          |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                              | 13.4               | 0.1          | 40.1               | 0.2          | 39.4               | 0.2          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                        | <b>7,155.6</b>     | <b>66.4</b>  | <b>7,792.6</b>     | <b>36.9</b>  | <b>7,463.8</b>     | <b>29.1</b>  |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                        |                    |              |                    |              |                    |              |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน              | 7.7                | 0.1          | 339.2              | 1.6          | 171.2              | 0.7          |
| เงินลงทุนระยะยาว                                    | 8.8                | 0.1          | 1,310.5            | 6.2          | 1,297.8            | 5.1          |
| เครื่องบิน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า และอุปกรณ์ - สุทธิ | 2,923.6            | 27.1         | 10,835.9           | 51.3         | 15,932.4           | 62.0         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ                           | 11.8               | 0.1          | 12.0               | 0.1          | 11.5               | 0.0          |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                           | 673.3              | 6.2          | 817.6              | 3.9          | 812.7              | 3.2          |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                     | <b>3,625.1</b>     | <b>33.6</b>  | <b>13,315.3</b>    | <b>63.1</b>  | <b>18,225.5</b>    | <b>70.9</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                 | <b>10,780.7</b>    | <b>100.0</b> | <b>21,107.9</b>    | <b>100.0</b> | <b>25,689.3</b>    | <b>100.0</b> |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                  |                    |              |                    |              |                    |              |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                             |                    |              |                    |              |                    |              |
| เจ้าหนี้การค้า                                      | 71.0               | 0.7          | 153.0              | 0.7          | 175.2              | 0.7          |
| เจ้าหนี้อื่น                                        | 106.0              | 1.0          | 124.1              | 0.6          | 192.2              | 0.7          |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                      | 427.7              | 4.0          | 506.8              | 2.4          | 472.7              | 1.8          |
| รายได้รับล่วงหน้า                                   | 3,582.2            | 33.2         | 4,299.2            | 20.4         | 4,629.2            | 18.0         |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                  | 552.0              | 5.1          | 1,390.0            | 6.6          | 1,371.4            | 5.3          |

|                                                        | วันที่ 31 ธันวาคม  |              |                    |              |                    |              |
|--------------------------------------------------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
|                                                        | ตรวจสอบ<br>ปี 2555 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 |              | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |              |
|                                                        | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       | ล้านบาท            | ร้อยละ       |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี | 137.1              | 1.3          | 615.1              | 2.9          | 959.0              | 3.7          |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                    | 66.8               | 0.6          | 150.5              | 0.7          | -                  | -            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                   | 19.2               | 0.2          | 24.4               | 0.1          | 61.3               | 0.2          |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                             | <b>4,962.0</b>     | <b>46.0</b>  | <b>7,263.0</b>     | <b>34.4</b>  | <b>7,861.0</b>     | <b>30.6</b>  |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                             |                    |              |                    |              |                    |              |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                             | 1,783.1            | 16.5         | 7,545.8            | 35.7         | 11,118.0           | 43.3         |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ                   | 27.8               | 0.3          | 309.7              | 1.5          | 351.8              | 1.4          |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                            | 111.8              | 1.0          | 133.0              | 0.6          | 157.5              | 0.6          |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                          | <b>1,922.8</b>     | <b>17.8</b>  | <b>7,988.5</b>     | <b>37.8</b>  | <b>11,627.3</b>    | <b>45.3</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                      | <b>6,884.7</b>     | <b>63.9</b>  | <b>15,251.5</b>    | <b>72.3</b>  | <b>19,488.3</b>    | <b>75.9</b>  |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                               |                    |              |                    |              |                    |              |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                   | 435.6              | 4.0          | 435.6              | 2.1          | 435.6              | 1.7          |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                                | 2,628.8            | 24.4         | 2,628.8            | 12.5         | 2,628.8            | 10.2         |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม                                       | 831.6              | 7.7          | 2,792.0            | 13.2         | 3,136.6            | 12.2         |
| <b>รวมส่วนผู้ถือหุ้น</b>                               | <b>3,895.9</b>     | <b>36.1</b>  | <b>5,856.3</b>     | <b>27.7</b>  | <b>6,201.0</b>     | <b>24.1</b>  |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น</b>                     | <b>10,780.7</b>    | <b>100.0</b> | <b>21,107.9</b>    | <b>100.0</b> | <b>25,689.3</b>    | <b>100.0</b> |

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย

|                                                                                                         | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม                  |                |                                   |                |                                   |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------|-----------------------------------|----------------|-----------------------------------|----------------|
|                                                                                                         | ตรวจสอบ<br>(ปรับปรุงใหม่)<br>ปี 2555 <sup>(1)</sup> |                | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 <sup>(1)</sup> |                | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 <sup>(1)</sup> |                |
|                                                                                                         | ล้านบาท                                             | ร้อยละ         | ล้านบาท                           | ร้อยละ         | ล้านบาท                           | ร้อยละ         |
| รายได้จากการขายและให้บริการ<br>ต้นทุนจากการดำเนินงาน                                                    | 19,348.9<br>(16,659.1)                              | 97.4<br>(83.9) | 23,485.0<br>(19,907.7)            | 96.2<br>(81.5) | 25,355.5<br>(23,694.7)            | 96.5<br>(90.2) |
| กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น                                                                                   | 2,689.9                                             | 13.5           | 3,577.3                           | 14.7           | 1,660.8                           | 6.3            |
| กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน<br>รายได้อื่น                                                               | 68.4<br>450.0                                       | 0.3<br>2.3     | 258.1<br>669.9                    | 1.1<br>2.7     | 126.0<br>793.2                    | 0.5<br>3.0     |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย                                                                                      | 3,208.3                                             | 16.1           | 4,505.4                           | 18.5           | 2,580.0                           | 9.8            |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                                                                                      | (596.6)                                             | (3.0)          | (1,147.8)                         | (4.7)          | (1,180.1)                         | (4.5)          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                                                                   | (460.2)                                             | (2.3)          | (584.7)                           | (2.4)          | (747.1)                           | (2.8)          |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงิน<br>และภาษีเงินได้                                                    | 2,151.6                                             | 10.8           | 2,772.9                           | 11.4           | 652.8                             | 2.5            |
| ต้นทุนทางการเงิน                                                                                        | (20.4)                                              | (0.1)          | (171.0)                           | (0.7)          | (312.8)                           | (1.2)          |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้                                                                           | 2,131.2                                             | 10.7           | 2,601.9                           | 10.7           | 340.1                             | 1.3            |
| ภาษีเงินได้                                                                                             | (519.8)                                             | (2.6)          | (654.3)                           | (2.7)          | (4.8)                             | (0.0)          |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี                                                                             | 1,611.4                                             | 8.1            | 1,947.7                           | 8.0            | 335.3                             | 1.3            |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น                                                                             |                                                     |                |                                   |                |                                   |                |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ<br>ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ<br>โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ | (4.3)                                               | (0.0)          | 15.9                              | 0.1            | 11.7                              | 0.0            |
| ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของ<br>กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น                                         | 0.9                                                 | 0.0            | (3.2)                             | (0.0)          | (2.3)                             | (0.0)          |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                                                                | 1,607.96                                            | 8.1            | 1,960.41                          | 8.0            | 344.6                             | 1.3            |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท<br>ต่อหุ้น) <sup>(2)</sup>                                        | 38.27                                               |                | 44.72                             |                | 7.70                              |                |

(1) ร้อยละของรายได้รวม ประกอบด้วยรายได้จากการขายและให้บริการ กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น

(2) ปี 2555 คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 42,108,078 หุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้ 10 บาท ต่อหุ้น

ปี 2556-2557 คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 43,555,560 หุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้ 10 บาท ต่อหุ้น

งบกระแสเงินสดของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย

| (หน่วย : ล้านบาท)                                                                                 | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม   |                    |                    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                                                   | ตรวจสอบ<br>(ปรับปรุงใหม่)<br>ปี 2555 | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                                                             |                                      |                    |                    |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี                                                                         | 2,131.2                              | 2,601.9            | 340.1              |
| <b>รายการปรับปรุง</b>                                                                             |                                      |                    |                    |
| ค่าเสื่อมราคา                                                                                     | 102.1                                | 369.8              | 798.7              |
| ค่าตัดจำหน่าย                                                                                     | 4.1                                  | 4.4                | 5.5                |
| ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายล่วงหน้า                                                                   | -                                    | 111.9              | 120.7              |
| ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุง<br>อาคารเช่า และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 0.0                                  | 0.6                | (0.3)              |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                                                                       | 24.8                                 | 38.4               | 36.2               |
| (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน                                                                   | (61.1)                               | 85.9               | 48.2               |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุนใน<br>กองทุนส่วนบุคคลยุติธรรม                | -                                    | (32.6)             | (13.4)             |
| ต้นทุนทางการเงิน                                                                                  | 20.4                                 | 171.0              | 312.8              |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ                                                                                 | (84.3)                               | (161.8)            | (168.3)            |
|                                                                                                   | 2,137.3                              | 3,189.7            | 1,480.3            |
| <b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>                                              |                                      |                    |                    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                                                       | (168.6)                              | (328.9)            | 91.4               |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                                                     | 51.5                                 | 127.6              | 23.3               |
| สินค้าคงเหลือ                                                                                     | (7.1)                                | (10.6)             | (6.6)              |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า                                                                            | (8.3)                                | (221.0)            | (47.7)             |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ                                                                            | 589.9                                | 20.6               | (8.1)              |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                                                            | 5.9                                  | (26.7)             | 6.3                |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                                                         | (99.9)                               | (144.4)            | 5.0                |
| เจ้าหนี้การค้า                                                                                    | (34.9)                               | 82.0               | 22.2               |
| เจ้าหนี้อื่น                                                                                      | 39.6                                 | 18.1               | 68.0               |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                                                    | 66.6                                 | 79.1               | (34.1)             |
| รายได้รับล่วงหน้า                                                                                 | 865.8                                | 717.0              | 330.1              |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                                                                | 68.7                                 | 783.5              | (34.4)             |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                                                              | 5.1                                  | 5.2                | 37.0               |
| <b>เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน</b>                                                        | <b>3,511.5</b>                       | <b>4,291.2</b>     | <b>1,932.5</b>     |
| ดอกเบี้ยรับ                                                                                       | 32.8                                 | 24.9               | 34.1               |

| (หน่วย : ล้านบาท)                                           | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม   |                    |                    |
|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                             | ตรวจสอบ<br>(ปรับปรุงใหม่)<br>ปี 2555 | ตรวจสอบ<br>ปี 2556 | ตรวจสอบ<br>ปี 2557 |
| จ่ายภาษีเงินได้                                             | (253.5)                              | (291.9)            | (121.1)            |
| ผลประโยชน์พนักงานจ่าย                                       | -                                    | (1.3)              | -                  |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>         | <b>3,290.8</b>                       | <b>4,022.9</b>     | <b>1,845.4</b>     |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                           |                                      |                    |                    |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน                         | 45.4                                 | (327.4)            | 175.2              |
| เงินสดจ่ายในเงินลงทุนระยะสั้น                               | (2,287.0)                            | (1,152.7)          | 1,955.9            |
| เงินสดจ่ายเพื่อเงินลงทุนระยะยาว                             | (1.8)                                | (1,301.8)          | (1.7)              |
| เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลลดลง (เพิ่มขึ้น)                  | -                                    | (1,000.0)          | 1,035.4            |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์       | 1.5                                  | 7.1                | 1.1                |
| เงินสดจ่ายเพื่อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์                  | (790.7)                              | (1,903.7)          | (1,266.1)          |
| เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                          | (1.7)                                | (4.6)              | (5.0)              |
| ดอกเบี้ยรับ                                                 | 47.1                                 | 117.9              | 130.5              |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>           | <b>(2,987.3)</b>                     | <b>(5,565.2)</b>   | <b>2,025.4</b>     |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                       |                                      |                    |                    |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ                                 | 2,663.1                              | -                  | -                  |
| เงินสดจ่ายภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน                         | (20.1)                               | (269.4)            | (704.5)            |
| เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                 | (499.2)                              | -                  | -                  |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                                | (20.4)                               | (166.8)            | (326.3)            |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>         | <b>2,123.4</b>                       | <b>(436.2)</b>     | <b>(1,030.8)</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b> | <b>2,427.0</b>                       | <b>(1,978.6)</b>   | <b>2,840.0</b>     |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด</b>           | <b>1,359.7</b>                       | <b>3,847.8</b>     | <b>1,956.6</b>     |
| ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน                                   | 61.1                                 | 87.3               | (13.1)             |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>          | <b>3,847.8</b>                       | <b>1,956.6</b>     | <b>4,783.4</b>     |

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย

|                                                                    |        | รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |         |         |
|--------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------|---------|---------|
|                                                                    |        | ปี 2555                            | ปี 2556 | ปี 2557 |
| <b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>                        |        |                                    |         |         |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง                                                 | เท่า   | 1.4                                | 1.1     | 0.9     |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว                                         | เท่า   | 1.3                                | 0.9     | 0.8     |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด                                      | เท่า   | 0.7                                | 0.7     | 0.2     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า                                    | เท่า   | 67.8                               | 33.3    | 48.6    |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย                                             | วัน    | 5.3                                | 10.8    | 7.4     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ                                    | เท่า   | 304.1                              | 312.7   | 327.8   |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย                                            | วัน    | 1.2                                | 1.2     | 1.1     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้                                         | เท่า   | 188.3                              | 177.8   | 144.4   |
| ระยะเวลาชำระหนี้                                                   | วัน    | 1.9                                | 2.0     | 2.5     |
| Cash Cycle                                                         | วัน    | 4.6                                | 9.9     | 6.0     |
| <b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>    |        |                                    |         |         |
| อัตรากำไรขั้นต้น                                                   | ร้อยละ | 13.9                               | 15.2    | 6.6     |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน <sup>(1)</sup>                            | ร้อยละ | 11.1                               | 11.8    | 2.6     |
| อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร                                        | ร้อยละ | 153.0                              | 145.1   | 282.7   |
| อัตรากำไรสุทธิ <sup>(2)</sup>                                      | ร้อยละ | 8.3                                | 8.3     | 1.3     |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น                                  | ร้อยละ | 96.2                               | 39.9    | 5.6     |
| <b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>   |        |                                    |         |         |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์                                          | ร้อยละ | 22.1                               | 12.2    | 1.4     |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร                                      | ร้อยละ | 106.2                              | 33.7    | 8.5     |
| อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์ <sup>(1)</sup>                         | เท่า   | 2.7                                | 1.5     | 1.1     |
| <b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b> |        |                                    |         |         |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น <sup>(1)</sup>                | เท่า   | 1.8                                | 2.6     | 3.1     |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย                                    | เท่า   | 188.0                              | 28.4    | 6.9     |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)                     | เท่า   | 0.9                                | 0.9     | 86.4    |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล                                              | ร้อยละ | -                                  | -       | -       |

(1) กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้หารด้วยรายได้จากการขายและให้บริการ

(2) กำไร(ขาดทุน)สุทธิหารด้วยรายได้จากการขายและให้บริการ

## 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

### ภาพรวม

บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย ซึ่งประกอบธุรกิจสายการบินราคาประหยัด ซึ่งงบการเงินรวมของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น นั้นมีรายได้มาจากผลประกอบการของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย เป็นหลัก ดังนั้นคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารนี้จะพิจารณาฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย เป็นสำคัญ

### เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

รายได้ทั้งหมดของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น มาจาก บจ. ไทยแอร์เอเชีย ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้าที่ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถือหุ้นร้อยละ 50.0 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัทดังกล่าวในปี 2553 และร้อยละ 51.0 ในปี 2554 ในการจัดทำงบการเงินรวมโดยใช้วิธีสัดส่วน (Proportionate Consolidation) ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่นนั้น บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถือว่า ส่วนได้เสียใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย เป็นส่วนได้เสียในการร่วมค้ามากกว่าการเป็นบริษัทย่อยอันเป็นผลมาจากการมีอำนาจควบคุมร่วม ดังนั้น ในงบการเงินรวมตามวิธีสัดส่วนของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น พิจารณา บจ. ไทยแอร์เอเชีย ตามวิธีสัดส่วนในอัตราร้อยละ 50.0 หรือในอัตราร้อยละ 51.0 ของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายต่างๆ ของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย (แล้วแต่กรณี) ซึ่งสอดคล้องกับอัตราส่วนของหุ้นที่ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถือหรือมีอำนาจควบคุม ณ เวลาที่เกี่ยวข้อง และได้นำสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายต่างๆ ของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย เฉพาะส่วนที่เป็นของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น มารวมกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายต่างๆ ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น โดยใช้เกณฑ์รวมแต่ละรายการภายหลังจากหักรายการระหว่างกันออก

ตามสัญญาผู้ถือหุ้นระหว่าง บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น และกลุ่มแอร์เอเชียที่แก้ไขเพิ่มเติมในปี 2555 ระบุให้ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น มีอำนาจควบคุมใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย นอกจากนั้น บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ได้เพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย เป็นร้อยละ 55.0 ในปี 2555 และสัดส่วนการถือหุ้นของ AAI ใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย ได้ลดลงเหลือร้อยละ 45.0 บจ. ไทยแอร์เอเชีย จึงมีสถานะเป็นบริษัทย่อยของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น แทนที่จะเป็นกิจการร่วมค้าเช่นเดิม ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินรวมของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น จะรวมงบการเงินของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย เข้าในงบการเงินรวมของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น อย่างเต็มรูปแบบ (Full Consolidation) (โดยหักส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ AAI ถืออยู่ร้อยละ 45.0 ใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย) แทนการจัดทำงบการเงินรวมตามวิธีสัดส่วนเช่นเดิม

ทั้งนี้ ในการจัดทำงบการเงินรวมอย่างเต็มรูปแบบของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น จะรับรู้กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนต่างระหว่างมูลค่าหุ้นทุนที่บันทึกภายใต้งบการเงินรวมตามวิธีสัดส่วนกับมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่ถืออยู่ร้อยละ 51.0 ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการควบคุมใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย นอกจากนี้ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น จะบันทึกส่วนเกินระหว่างผลรวมของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและมูลค่ายุติธรรมของหุ้นทุนร้อยละ 51.0 ที่ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถืออยู่ใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย ซึ่งสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่สามารถระบุได้ของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย เป็นค่าความนิยมในงบการเงินรวมของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น นอกจากนี้ ในกรณีที่สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ถูกระบุเพิ่มเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สุทธิที่สามารถระบุได้ของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น อาจมีการการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนบางรายการที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ทราบแน่นอนตามอายุที่มีอยู่ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าว และอาจจะต้องรับรู้การขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ทั้งที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ทราบแน่นอนและไม่แน่นอนในงบการเงินรวมของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถ้าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนั้นเกิดการด้อยค่าขึ้นภายหลัง ดังนั้น งบการเงินรวมอย่างเต็มรูปแบบของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ตั้งแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการ

ควบคุมใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย อาจไม่สามารถนำไปเปรียบเทียบได้โดยตรงกับงบการเงินรวมตามวิธีสัดส่วนของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่นที่ทำการขึ้นก่อนวันที่มีผลใช้บังคับได้

ในการอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น จะวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย แทนการวิเคราะห์สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายร้อยละ 55.0 ตามอัตราส่วนที่ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ถือหุ้นใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย เนื่องจาก บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น เป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้น (holding company) และมีการลงทุนใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย เพียงบริษัทเดียว ดังนั้น ผู้ลงทุนและนักวิเคราะห์สามารถใช้งบการเงินของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย และ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ประกอบการพิจารณาตัดสินใจลงทุนได้

### **ผลประกอบการของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2557 เป็นไปดังนี้:**

#### **งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2557 บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น มีรายได้จำนวน 25,355.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,870.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 642.8 ล้านบาท ส่งผลให้ปี 2557 ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีกำไรสุทธิรวมจำนวน 183.2 ล้านบาท และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.04 บาท

กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2557 ของส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่อยู่ที่ 188.3 ล้านบาท เป็นผลมาจากผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ จำนวน 11.7 ล้านบาท และภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 2.3 ล้านบาท

#### **งบแสดงฐานะการเงิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 สินทรัพย์มีมูลค่า 49,501.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,566.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 เทียบจากสิ้นปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากเครื่องบิน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ – สุทธิเพิ่มขึ้น จำนวน 5,077.3 ล้านบาท จากการรับเครื่องบินเพิ่มขึ้นจำนวน 5 ลำ ในปี 2557 ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.95 เท่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 หนี้สินมีมูลค่า 22,485.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,225.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 23 เทียบจากสิ้นปีก่อน ส่วนใหญ่มาจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและรายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจำนวน 3,916.1 ล้านบาท และ 330.1 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่า 27,015.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,566.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 1 เทียบจากสิ้นปีก่อน เนื่องจากผลกำไรสุทธิในงวดนี้ จึงส่งผลให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 188.3 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นแบ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่มีจำนวน 19,534.2 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 7,481.7 ล้านบาท

#### **งบกระแสเงินสด**

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,849.0 ล้านบาท เป็นผลสุทธิจากเงินสดรับจากรายได้และการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้า ขณะที่เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนมีจำนวน 2,025.4 ล้านบาท จากการครบกำหนดไถ่ถอนเงินลงทุนระยะสั้นและขายเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล นอกจากนี้ เงินสดสุทธิใช้ไปใน

กิจกรรมจัดหาเงินอยู่ที่ 1,030.8 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายภายใต้สัญญาเช่าการเงินและดอกเบี้ยจ่าย ส่งผลให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 1,958.6 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวดอยู่ที่ 4,789.1 ล้านบาท

### **ผลประกอบการของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2557 เป็นไปดังนี้:**

#### **งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

สำหรับ ปี 2557 บจ.ไทยแอร์เอเชีย มีรายได้จำนวน 25,355.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปี 2556 ที่เท่ากับ 23,485.0 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้บริการเสริมต่อผู้โดยสารที่เพิ่มขึ้นจาก 358 บาท ในปี 2556 เป็น 359 บาท ในปี 2557 ส่วนใหญ่เพิ่มมาจากค่าธรรมเนียมบริการต่อเที่ยวบิน (Fly-Thru) และค่าธรรมเนียมในการเลือกที่นั่ง โดยมีจำนวนผู้โดยสารที่เพิ่มขึ้นจาก 10.5 ล้านคน ในปี 2556 เป็น 12.2 ล้านคน หรือเติบโตร้อยละ 16 ในปี 2557 เมื่อเทียบกับปริมาณที่นั่งที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม ค่าโดยสารเฉลี่ยเท่ากับ 1,726 บาท ในปี 2557 ลดลงร้อยละ 8 จาก 1,885 บาท ในปี 2556 ซึ่งสอดคล้องกับอัตราส่วนการขนส่งผู้โดยสารที่ลดลง 3 จุด อยู่ที่ร้อยละ 80 ในปี 2557 เป็นผลมาจากเหตุการณ์การเมืองช่วงต้นปี นอกจากนี้มีจำนวนเที่ยวบินจำนวน 85,074 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่จำนวน 70,149 เที่ยวบิน จากการขยายเส้นทางบินใหม่และเพิ่มความถี่ของเที่ยวบิน บจ. ไทยแอร์เอเชีย ส่งผลให้อัตราการใช้เครื่องบินต่อลำเท่ากับ 10.9 ชั่วโมงปฏิบัติการบินต่อวันในปี 2557

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีจำนวน 335.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 83 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายน้ำมันเชื้อเพลิงจากค่าเงินบาทที่อ่อนตัวและปริมาณการใช้น้ำมันตามจำนวนฝูงบิน แม้ว่าราคาน้ำมันเชื้อเพลิงตลาดโลกจะปรับลดลงก็ตาม นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายการบริการในสนามบินและลานจอดและค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นไปตามจำนวนเครื่องบินที่เพิ่มขึ้น

กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2557 ของส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่อยู่ที่ 344.6 ล้านบาท เป็นผลมาจากผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุจำนวน 11.7 ล้านบาท และภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 2.3 ล้านบาท

#### **งบแสดงฐานะการเงิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 สินทรัพย์มีมูลค่า 25,689.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,581.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 22 เทียบจากสิ้นปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเครื่องบิน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ – สุทธิเพิ่มขึ้น จำนวน 5,096.5 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 บริษัทได้รับเครื่องบินเพิ่มขึ้น 5 ลำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 หนี้สินมีมูลค่า 19,488.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,236.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 28 เทียบจากสิ้นปีก่อน โดยเป็นผลมาจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 3,916.2 ล้านบาท จากการรับเครื่องบินจำนวน 5 ลำ ในปี 2557 และรายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 330.1 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่า 6,201.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 344.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 เทียบจากสิ้นปีก่อน จากผลกำไรสุทธิในงวดนี้ส่งผลให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 344.6 ล้านบาท

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บจ. ไทยแอร์เอเชีย มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,845.4 ล้านบาท เป็นผลสุทธิจากเงินสดรับจากรายได้และการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้า ขณะที่เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนมีจำนวน 2,025.4 ล้านบาท จากการครบกำหนดไถ่ถอนเงินลงทุนระยะสั้นและขายเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล นอกจากนี้ เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินอยู่ที่ 1,030.8 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายภายใต้สัญญาเช่าการเงินและดอกเบี้ยจ่าย ส่งผลให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 1,956.6 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวดอยู่ที่ 4,783.4 ล้านบาท

## บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ("บริษัท") เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย ซึ่งประกอบธุรกิจสายการบินไทยแอร์เอเชีย โดยถือหุ้นร้อยละ 55 ใน บจ. ไทยแอร์เอเชีย ทั้งนี้ บริษัทได้จัดทำงบการเงินรวมของบริษัทอย่างเต็มรูปแบบ (Full Consolidation) ตั้งแต่วันที่ 4 พฤษภาคม 2555 เป็นต้นไป ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินของไทยฉบับที่ 3 เรื่องการรวมธุรกิจ ดังนั้นในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นการจัดทำงบการเงินรวมแบบเต็มรูปแบบ เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งยังไม่ได้จัดทำเป็นงบการเงินรวมแบบเต็มรูปแบบทั้งปี ทั้งนี้ในการจัดทำคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน บริษัทจะอธิบายผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท แต่จะไม่แสดงการวิเคราะห์เปรียบเทียบแบบปีต่อปี เนื่องจากวิธีการจัดทำงบการเงินที่ไม่สามารถนำมาเปรียบเทียบกันได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ดำเนินการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย ในรายละเอียดซึ่งนักลงทุนสามารถใช้เป็นข้อมูลในการพิจารณาได้ เนื่องจากจัดทำงบการเงินด้วยวิธีเดียวกันทั้งสองปี

## ผลประกอบการของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น สำหรับปี 2556 เป็นไปดังนี้:

นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาปฏิบัติใช้ ซึ่งจะมีผลกระทบจากการปรับปรุงย้อนหลังในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับไตรมาสและสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เพิ่มขึ้นจำนวน 125.29 ล้านบาทส่งผลให้มีกำไรต่อหุ้นลดลง 0.0221 บาทต่อหุ้น โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อ 2.3 และข้อ 19 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น เสริมสิ้นการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้และหนี้สินรับมาสุทธิของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย ที่ได้มาในวันที่ควบคุมกิจการ (4 พฤษภาคม 2555) ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ระยะเวลาการวัดมูลค่าของการรวมธุรกิจที่ไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ควบคุมกิจการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ โดย บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ต้องปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังสำหรับประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ควบคุมกิจการ เพื่อสะท้อนข้อมูลเพิ่มเติมของข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อม ณ วันที่ควบคุมกิจการ ส่งผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินรวมของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อ 16 ของ บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บมจ. เอเชีย เอวิเอชั่น มีรายได้ในปี 2555 (ตามวิธีจัดทำงบการเงินอย่างเต็มรูปแบบตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2555 เป็นต้นมา) จำนวน 16,102.95 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ 23,485.04 ล้านบาท ในปี 2556 ตามวิธีจัดทำงบการเงินอย่างเต็มรูปแบบทั้งปี

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2556 อยู่ที่ 1,042.76 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 93 จากปี 2555 ที่ 15,512.88 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2555 มีกำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิมจำนวน 14,676.61 ล้านบาท ขณะที่ปี 2556 ไม่มีรายการดังกล่าว และกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2556 อยู่ที่ 1,049.77 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 93 จากปี 2555 ที่ 15,511.00 ล้านบาท ตามที่กล่าวข้างต้น

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ที่ไม่รวมกำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิมสำหรับปี 2556 อยู่ที่ 1,042.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากปี 2555 ที่ 836.27 ล้านบาท กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ที่ไม่รวมกำไรจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียสำหรับปี 2556 อยู่ที่ 1,049.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปี 2555 ที่ 834.40 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปี 2556 อยู่ที่ 0.22 บาทต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17

### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 สินทรัพย์มีมูลค่า 44,935.28 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มุ่งเน้นมาจากรถยนต์ ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ – สหกรณ์ จากการที่ได้รับความช่วยเหลือเพิ่มขึ้น 8 ลำ หนี้สินมีมูลค่า 10,956.0 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มุ่งเน้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่เกิดจากเครื่องบินใหม่ที่ได้รับความช่วยเหลือและการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้าซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่า 26,675.28 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มุ่งเน้นจากกำไรสะสมจากผลกำไรประจำปี ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นแบ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 19,345.89 ล้านบาทและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 7,329.39 ล้านบาท

### สภาพคล่องและแหล่งที่มาของเงินทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตามวิธีงบการเงินรวมแบบเต็มรูปแบบ บมจ. เอเชียเอวิเอชั่น มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานที่ 4,019.9 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจากการดำเนินงานก่อนรายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานอยู่ที่ 3,214.7 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 5,565.2 ล้านบาท ขณะที่เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินอยู่ที่ 436.2 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 1,981.53 ล้านบาทและมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 2556 อยู่ที่ 1,958.64 ล้านบาท

### ผลประกอบการของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย สำหรับปี 2556 เป็นไปดังนี้:

นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 บจ. ไทยแอร์เอเชีย ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาปฏิบัติใช้ โดยจะมีผลกระทบจากการปรับปรุงย้อนหลังในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจำนวน 199.51 ล้านบาท ส่งผลให้มีกำไรต่อหุ้นลดลง 4.74 บาทต่อหุ้นในสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 และข้อ 16 ของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในปี 2556 บจ. ไทยแอร์เอเชีย มีรายได้ที่ 23,485.04 ล้านบาทเติบโตร้อยละ 21 จาก 19,348.93 ล้านบาทของปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าโดยสารจากการมีจำนวนผู้โดยสารเพิ่มขึ้นจาก 8.3 ล้านคนจากปีที่แล้ว เป็น 10.5 ล้านคน ในปี 2556 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 ถึงแม้ว่าค่าโดยสารเฉลี่ยลดลงเล็กน้อยอยู่ที่ 1,885 บาทเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่อัตราส่วนการขนส่งผู้โดยสารเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 อยู่ที่ร้อยละ 83 ในปีนี้ โดยปี 2556 มีปริมาณการผลิตด้านผู้โดยสารเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 เป็น 12,951 ล้านที่นั่ง-กม. จากการเพิ่มขึ้นของเครื่องบินจำนวน 8 ลำ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีอัตราการใช้เครื่องบินต่อลำที่ 11.7 ชั่วโมงต่อวัน ในขณะที่รายได้บริการเสริมต่อผู้โดยสารนั้นเพิ่มขึ้นจาก 354 บาท ในปี 2555 เป็น 358 บาทในปี 2556

กำไรขั้นต้นเติบโตร้อยละ 33 จาก 2,689.87 ล้านบาท ในปี 2555 เป็น 3,577.33 ล้านบาท ในปี 2556 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 15 เนื่องจากค่าน้ำมันเชื้อเพลิงเติบโตในอัตราที่ลดลงจากราคาของน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินที่ลดลง ค่าเช่าเครื่องบินที่เพิ่มขึ้นในอัตราที่ลดลงจากการที่ บจ. ไทยแอร์เอเชีย ได้เริ่มเข้าทำสัญญาเช่าการเงินแทนที่สัญญาเช่าดำเนินงาน ในขณะที่ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นตามขนาดของฝูงบินที่มากขึ้น

กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 จาก 2,151.55 ล้านบาท ในปี 2555 เป็น 2,772.89 ล้านบาท ในปี 2556 โดยมีอัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ที่สูงขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 12 แม้ว่าค่าใช้จ่ายโฆษณาและสนับสนุนการขายและค่าใช้จ่ายการใช้เครื่องหมายความการค้าที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จาก 1,611.36 ล้านบาทของปีก่อนเป็น 1,947.67 ล้านบาทในปี 2556 หลังจากหักภาษีเงินได้จำนวน 654.25 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 8 แม้ว่าต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจากดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากเครื่องบินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปีเติบโตร้อยละ 22 จาก 1,607.96 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 1,960.41 ล้านบาทในปี 2556 เป็นผลมาจากผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุจำนวน 15.93 ล้านบาท และ ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 3.19 ล้านบาท

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บจ. ไทยแอร์เอเชีย มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็น 21,107.87 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเครื่องบิน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ – สุทธิ จากการที่ได้รับเครื่องบินเพิ่มขึ้น 8 ลำในปีนี้หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2556 โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่เกิดจากเครื่องบินใหม่ที่ได้รับมาระหว่างปีและการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้า ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น จากการที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมในปี 2556 จำนวน 1,960.41 ล้านบาท ส่งผลให้ บจ. ไทยแอร์เอเชีย มีกำไรสะสมและส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามลำดับ

## สภาพคล่องและแหล่งที่มาของเงินทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บจ. ไทยแอร์เอเชีย มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานที่ 4,022.9 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจากการดำเนินงานก่อนรายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานอยู่ที่ 3,189.7 ล้านบาท เงินสดได้มาสุทธิในการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้า เงินสดสุทธิใช้ไปในการลงทุนจำนวน 5,565.2 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลและในเงินลงทุนระยะสั้นและบางส่วนเป็นการจ่ายเพื่อเครื่องบิน ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า และอุปกรณ์ เงินสดสุทธิใช้ไปใน

กิจกรรมจัดหาเงินอยู่ที่ 436.2 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายภายใต้สัญญาเช่าการเงินและดอกเบี้ยจ่าย ส่งผลให้ บจ. ไทยแอร์เอเชีย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 1,978.6 ล้านบาทและมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 อยู่ที่ 1,956.6 ล้านบาท

### ภาระผูกพันตามสัญญา

รายละเอียดภาระผูกพันตามสัญญาของ บจ. ไทยแอร์เอเชีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

#### กำหนดชำระเงินตามช่วงเวลา

|                                 | ภายใน 1 ปี      | เกินกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี | เกินกว่า 5 ปี   | รวมทั้งสิ้น      |
|---------------------------------|-----------------|----------------------------------|-----------------|------------------|
| สัญญาเช่าดำเนินงาน (เครื่องบิน) | 3,816.63        | 15,209.74                        | 9,110.51        | 28,136.88        |
| สัญญาประกันภัย                  | 99.13           | 0.00                             | 0.00            | 99.13            |
| สัญญาเช่าดำเนินงาน (สำนักงาน)   | 42.61           | 5.31                             | 0.00            | 47.92            |
| <b>รวมภาระผูกพันตามสัญญา</b>    | <b>3,958.37</b> | <b>15,215.05</b>                 | <b>9,110.51</b> | <b>28,283.93</b> |

หมายเหตุ ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2557 อัตราแลกเปลี่ยน 33.1132 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐ